
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  704  DEL  13/10/2020

OGGETTO

NOLEGGIO DI  N.  03 PLOTTER TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. 
(MEPA) REALIZZATO DA CONSIP S.P.A.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti  del  Presidente  n.  105 del 28/05/2020,  n.  135  del 28/07/2020 e 
n.161 del 29/09/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati.

Richiamati:
• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art.36, comma 2, 

lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è stato 
modificato  l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  introducendo  la  soglia  di  € 
5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l’art.  7, 
comma 3 e art.10, comma 1, lettera a).

Dato atto che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.573  del  25/08/2017  è  stato  autorizzato  il 
noleggio  di n.3 plotter marca CANON modello IPF785 per un periodo di 36 mesi 
decorrenti dalla consegna delle suddette macchine ad uso degli uffici  del Servizio 
Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  e  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.62/2020  è  stata  impegnata  la  somma  di  € 
7.729,92# IVA compresa (impegno 523/2020) in esecuzione della determinazione di 
cui sopra, a copertura della relativa spesa per l'intero esercizio 2020, compresi i  
mesi di novembre e dicembre che, però, non necessitano di copertura in quanto il  
suddetto  contratto  di  noleggio risulta  in  scadenza nel  presente  mese di  ottobre 
2020;

• per garantire agli uffici suddetti la piena operatività senza interruzioni, è necessario 
mettere  a  disposizione  degli  stessi  i  citati  strumenti  di  lavoro  per  la  stampa di 
planimetrie di grandi dimensioni;

• a tal proposito è stato verificato che:

- il noleggio di cui sopra ha soddisfatto pienamente le esigenze degli uffici 
utilizzatori poiché ha garantito la costante funzionalità di tali strumenti in quanto il 
contratto  ha  previsto  la  completa  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria 
(manodopera  e  pezzi  di  ricambio),  la  sostituzione  delle  macchine  in  caso  di 
rotture irreparabili  nell'arco dei  36 mesi  di  validità  del  contratto,  i  materiali  di  
consumo (cartucce di inchiostro, testine, rotoli di carta);
- ad oggi non sono presenti convenzioni aventi per oggetto il  noleggio di 
plotter né sulla piattaforma “Intercent-ER” dell’Agenzia per lo sviluppo dei mercati  
telematici  della  Regione  Emilia  Romanga,  né  sulla  piattaforma 

Determinazione N. 704 del 13/10/2020 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



“Acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP;
- sulla  piattaforma “acquistinretepa.it”,  nell’ambito  del  Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  realizzato  da  Consip  S.p.A,  nella 
iniziativa “Beni”, Area Merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio”, sottocategoria 3 “Fornitura di macchine per ufficio”, risulta 
possibile noleggiare plotter per uffici.  

Per quanto sopra esposto, in funzione delle norme citate nonché nel rispetto dei principi di 
cui  all’art.4  del  D.Lgs.  50/2016,  appare opportuno ed economicamente conveniente la 
sostituzione  dei  2  plotter  in  uso  presso  gli  uffici  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile,  Patrimonio ed Edilizia ubicati  presso la sede Corso Garibaldi  26 a Reggio 
Emilia (1° e 3° piano) nonché di 1 plotter in uso presso il Servizio Pianificazione Territoriale 
ubicati presso la sede di Piazza Gioberti 4, Reggio Emilia, tramite la sottoscrizione di un 
nuovo contratto di  noleggio di  tali  strumenti  per 36 mesi  dalla data di  consegna degli  
stessi.

A tal proposito la U.O. Provveditorato ed Espropri:

• ha effettuato un’indagine relativa ai soggetti attivi sul MEPA di CONSIP che siano in 
grado di offrire plotter per ufficio con la formula del noleggio con affidamento tramite 
procedura di “Trattativa diretta” nell’ambito della sezione “Negoziazioni” della citata 
piattaforma “acquistinretepa.it”;

• per la fornitura di cui al presente atto, ha, quindi, individuato la ditta PACE s.p.a.,  
con sede in via Raffaello Sanzio 25,  42124 Reggio Emilia,  P.IVA 01476140353, 
dotata di idonei requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale, 
in base al fatto che propone il plotter marca Canon IPF TM-300 A0 con piedistallo al  
canone mensile posticipato di noleggio offerto pari ad euro 214,72# IVA compresa 
per  ciascuna macchina,  in  linea con  i  prezzi  medi  di  mercato,  ma da ritenersi 
vantaggioso in quanto, a parità di spesa rispetto al contratto precedente, è riferito a 
macchine con caratteristiche tecniche/qualitative e prestazioni superiori rispetto a 
quelle  attualmente  in  uso,  includendo  nel  canone  la  completa  manutenzione 
ordinaria e straordinaria (manodopera e pezzi  di  ricambio),  la  sostituzione delle 
macchine in caso di rotture irreparabili nell'arco dei 36 mesi di validità del contratto, 
i materiali di consumo (cartucce di inchiostro, testine, rotoli di carta), l'invariabilità 
del canone di noleggio per l'intera durata del contratto;

• ha predisposto le ulteriori seguenti condizioni contrattuali:

- versamento di una cauzione pari al 10% del valore netto del contratto di 
noleggio,  da  fornire  anche  tramite  fidejussione  bancaria  od  assicurativa, 
riducibile  del  50% qualora  alla  ditta  fornitrice  sia  stata  rilasciata  da  organismi 
accreditati, la certificazione di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie 
UNI CEI ISO 9000 e di un ulteriore 30%, qualora il Concessionario sia in possesso di 
registrazione EMAS o del 20% se in possesso di certificazione ambientale ai sensi della 
norma UNI EN ISO 14001;

- installazione  delle  nuove  macchine  presso  le  sedi  citate  e  ritiro  delle 
macchine attualmente in uso a carico della ditta fornitrice;
- formazione del personale utilizzatore delle macchine a carico della ditta 
fornitrice;
- in caso di chiamata per difetto o malfunzionamento delle macchine o per 
la fornitura di materiale di consumo, impegno della ditta fornitrice ad intervenire 

Determinazione N. 704 del 13/10/2020 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



entro il secondo giorno lavorativo successivo alla chiamata;
- in caso di  ritardato intervento rispetto al  punto precedente,  applicazioni 
delle  seguenti  penali:  1/30  del  canone  mensile  per  ciascun  giorno  di  ritardo 
rispetto al termine di cui al precedente punto, per i primi 3 giorni; 1/20 del canone 
mensile per ciascun giorno di ritardo dal 4 al 10 giorno;
- facoltà della Provincia di rescindere il contratto, con incameramento della 
cauzione, nei seguenti casi:

 mancato  intervento  entro  10  giorni  lavorativi  successivi  alla  chiamata 
salvo casi di forza maggiore non imputabili alla ditta fornitrice;

 condanna subita dal fornitore in procedimento penale per frode o per 
qualsiasi  reato che incida sulla sua moralità professionale o per delitti 
finanziari;

 cessione totale o parziale del contratto da parte del Concessionario ad 
altro soggetto, senza l’autorizzazione preventiva dell’Amministrazione;

- esclusione del rinnovo tacito del contratto.

Preso atto di quanto sopra esposto, risulta opportuno ed economicamente vantaggioso:
• ridurre  l'impegno  n.523/2020,  assunto  sul  capitolo  88/2  del  PEG  2020  con 

Determinazione Dirigenziale n.62/2020, per il noleggio di 3 plotter attualmente in 
uso presso gli uffici dell'Ente, per un importo pari ad euro 1.288,32# riguardante i 
canoni dei mesi di novembre e dicembre, non dovuti in quanto il contratto a cui fa 
riferimento  la  citata  Determinazione  ha scadenza nel  presente  mese  di  ottobre 
2020;

• sottoscrivere un contratto di noleggio di n.3 plotter plotter marca Canon IPF TM-300 
A0 con piedistallo della durata di 36 mesi decorrenti dalla data di consegna delle 
suddette macchine, al canone mensile di noleggio offerto pari ad euro 214,72# IVA 
compresa  per  ciascuna  macchina,  per  un  importo  totale  di  €  23.189,76#  IVA 
compresa (€ 19.008,00# IVA esclusa), così suddiviso sui seguenti esercizi:

- quanto a € 1.932,48# IVA compresa per l'esercizio 2020;

- quanto a € 7.729,92# IVA compresa per l'esercizio 2021;

- quanto a € 7.729,92# IVA compresa per l'esercizio 2022;

- quanto a € 5.797,44# IVA compresa per l'esercizio 2023;

• provvedere ad impegnare la somma di euro 1.932,48# IVA compresa imputandola 
alla  Missione  01,  Programma  03,  del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022, 
annualità 2020 ed al corrispondente capitolo 88/2 del PEG 2020, codice del 
Piano dei Conti Integrato  01030207008, Obiettivo di Gestione R08G3OG3,  a 
favore della Ditta  PACE s.p.a.,  con sede in via Raffaello Sanzio 25, 42124 
Reggio  Emilia,  P.IVA  01476140353,  C.I.G.  Z312E9B4AB,  a  copertura  della 
spesa relativa al contratto di cui sopra per l’esercizio 2020.

Atteso che:

• il contratto avrà durata di mesi 36 dalla consegna delle macchine di cui al presente 
atto e la stipula avverrà  tramite  svolgimento della procedura di “Trattativa diretta” 
nell’ambito  della  sezione  “Negoziazioni”  della  piattaforma “acquistinretepa.it”  del 

Determinazione N. 704 del 13/10/2020 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



MEPA  di  CONSIP,  che  si  conclude  con  la  sottoscrizione  digitale  dell'offerta 
proposta;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 sono stati eseguiti a cura del 
Responsabile del Procedimento;

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il contratto in 
questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei 
Rischi  da  Interferenza  (DUVRI),  in  quanto  per  l’esecuzione  dei  servizi  e  delle 
forniture di cui al presente atto sono previsti meno di 5 uomini/giorno;

• il Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

 
DETERMINA

1. di  ridurre  l'impegno  n.  523/2020,  assunto  sul  capitolo  88/2  del  PEG 2020  con 
Determinazione Dirigenziale n.62/2020, per il noleggio di 3 plotter attualmente in 
uso presso gli uffici dell'Ente, per un importo pari ad euro 1.288,32# riguardante i 
canoni dei mesi di novembre e dicembre, non dovuti in quanto il contratto a cui fa 
riferimento  la  citata  Determinazione  ha scadenza nel  presente  mese  di  ottobre 
2020;

2. di  autorizzare  il  Responsabile  del  Procedimento  ad  effettuare  la  procedura  di 
“Trattativa  diretta”  nell’ambito  della  sezione  “Negoziazioni”  della  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP con la ditta Ditta  PACE s.p.a., con sede 
in via Raffaello Sanzio 25, 42124 Reggio Emilia, P.IVA 01476140353, finalizzata 
alla stipula di un contratto  di noleggio di n.3 plotter marca Canon IPF TM-300 A0 
con piedistallo,  della  durata  di  36  mesi  decorrenti  dalla  data  di  consegna delle 
suddette macchine, ad uso degli uffici indicati in premessa, di valore complessivo di 
€  23.189,76#  IVA compresa  (€  19.008,00#  IVA esclusa),  spesa  suddivisa sui 
seguenti esercizi come sotto specificato:

• quanto a € 1.932,48# IVA compresa per l'esercizio 2020;
• quanto a € 7.729,92# IVA compresa per l'esercizio 2021;
• quanto a € 7.729,92# IVA compresa per l'esercizio 2022;
• quanto a € 5.797,44# IVA compresa per l'esercizio 2023;

3. di  impegnare  la somma totale di  euro  1.932,48# IVA compresa imputandola alla 
Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 
2020 ed al corrispondente capitolo 88/2 del PEG 2020, codice del Piano dei 
Conti Integrato 01030207008, Obiettivo di Gestione R08G3OG3, a favore della 

Determinazione N. 704 del 13/10/2020 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



Ditta  PACE s.p.a., con sede in via Raffaello Sanzio 25, 42124 Reggio Emilia, 
P.IVA 01476140353,  C.I.G.  Z312E9B4AB,  a  copertura  della  spesa relativa  al 
contratto di cui sopra per l’esercizio 2020;

4. di dare atto che:
• il  contratto  di  noleggio sarà concluso mediante  sottoscrizione digitale dell'offerta 

proposta in sede di Trattativa Diretta sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA 
di CONSIP;

• le principali clausole contrattuali, oltre alla durata del contratto ed il prezzo, sono 
quelle esposte in premessa;

• gli impegni di spesa per gli esercizi successivi al 2020 saranno assunti mediante 
specifici atti da adottarsi in conformità alle norme che regolano l'approvazione dei 
bilanci per le Provincie;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
Responsabile del Procedimento;

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il contratto in 
questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei 
Rischi  da  Interferenza  (DUVRI),  in  quanto  per  l’esecuzione  dei  servizi  e  delle 
forniture di cui al presente atto sono previste meno di 5 uomini/giorno;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile  della  U.O.  Provveditorato  ed  Espropri,  dott.  Eugenio  Farioli,  che 
curerà gli  adempimenti  inerenti  il  suddetto impegno,  quali  i  controlli  di  carattere 
generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs.  50/2016,  previsti  dalle  Linee  Guida  ANAC 
n.4/2018 sulle  forniture  sotto  soglia,  il  controllo  della  regolare  esecuzione  del 
contratto, la liquidazione delle fatture.

Determinazione N. 704 del 13/10/2020 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/10/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 704 del 13/10/2020 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 704 del 13/10/2020.

Reggio Emilia, lì 13/10/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


